Finis progymnasmatum est, quod his initiis praeparantur iuniores ad Rhetorica praecepta late fusa, et instar vasti maris se diffundentia, quae tenera ingenia prolixitate tanquam undarum fluctibus obruunt, nisi gustum quandam istius copiae, talium initiorum beneficio ad Rhetoricen attulerint. Deinde conferunt haec initia ad hoc, ut iuventus assueta tractare brevia et ludicra, possit eo expeditius serias et prolixas orationes conscribere. Nam qui scit eleganter et varie narrationem fictam et fabulam pertexere: praeclare rem et historiam, et eas proprie narrationes vocantur in causis componere poterit.

Precisamente esta pregunta corta, ‘Quis est finis?’, nos muestra nuevamente la preocupación de Harbart por la aplicación práctica de los ejercicios retóricos. Esta pregunta manifiesta en sí misma y en sus respuestas la búsqueda de una utilidad palpable para la obra en particular y la retórica

¹⁴ Esta pregunta corta no aparece en los siguientes ejercicios: *sententia, locus communis, laudatio, vituperatio, descriptio, thesis y lex*.

¹⁵ Esta pregunta corta no aparece en los siguientes ejercicios: *sententia, confirmatio, locus communis, comparatio, ethopoeia, descriptio, thesis y lex*.

en general, así como la prueba irrefutable de que la brevedad favorece la claridad. A continuación, las presentamos agrupadas para así poder percibir claramente la intención pedagógica de esta primera parte de la *Commentatio* y el interés permanente por la *utilitas* en cada ejercicio:

	<i>Quis est finis?</i>
Finis fabularum	Finis est, ut narratione ficta doceant fabulae, vel quid fiat in vita, vel quid fieri conveniat.
Finis narrationis	Finem narrationis esse, dicit Fabius lib. 4 cap. 2, non tantum ut cognoscat iudex ¹⁶ vel auditor factum, vel quasi factum: sed etiam ut moneatur ad assensum, et consentiat his quae narrantur. Ut igitur afficiatur auditor, oportet narrationes non nudas esse, sed cum praeparatione quaedam exponi, et ad motum accommodari.
Finis chriae	Finis est certa in vita utilitas, e doctrina et correctione, quam chria intendit, profecta.
Finis sententiae	Finis est ostendere quid fiat, aut quid fieri debeat in vita. Item, probare, delectare et commovere.
Finis confutationis	Finis et effectus confutationis est contrariae assertionis eversio.
Finis confirmationis	Finis confirmationis est persuasio in animo auditoris eius rei, quam propositio continet.
Finis loci communis	Finis est triplex: primum <i>πιστευτικός</i> ; habent enim loci communes primo usum in probando, ut in Rosciana amplificat Cicero parricidii scelus, ut eo minus credatur a filio fuisse perpetratum. Et pro Sylla coniurationis scelus exaggerat, ut minus in ea Sylla fuisse videatur. Secundus finis est <i>ἠθικός</i> , ut in oratione ad Quirites post reditum tractat Cicero hunc locum communem, debere hominem potius studere, ut sit gratus erga bene meritos, quam ut ulciscatur male meritos. Tertius est <i>παθητικός</i> καὶ ἀδξητικός. Valent enim loci communes ad excitandos affectus, et amplificandam orationem. Ut locus de religione mandati suscepit, perfide violata, pro Sexto Roscio, et de patria desertore in oratione Lycurgi contra Leocratem.
Finis laudationis	Finis τοῦ ἐγκωμίου indicatur a Quintiliano lib. 3 cap. 7 his verbis: 'Laudatio non simplicis utilitatis opus est:

¹⁶ Quint., *inst.*, 4, 2, 21: 'Neque enim narratio in hoc reperta est, ut tantum cognoscat iudex, sed aliquanto magis ut consentiat.' Véase como siguiendo sus presupuestos pedagógico no extrae una cita de Quintiliano sin más, sino que la reduce y la parafrasea en su explicación.

	namque et ingenium exercetur multiplici variaque materia, et animus recti contemplatione formatur, et multa inde cognitio rerum venit'. ¹⁷ Praeter hoc fines alii sunt duo praecipui laudationis. Primus, ut quod in quaque re bonum est omnibus manifestetur. Secundus, ut laudatio illud bonum aliis imitandum proponat.
Finis vituperationis	Fines tres praecipui enumerari possunt. Primus est, ut sit discrimen inter virtutes et vitia; haec enim vituperium, illae laudem merentur. Secundus est, ut mali vituperatione corrigantur, et in viam virtutis reducantur. Tertius est, ut alii homines nondum corrupti alieno exemplo cautiore, et in fugiendis vitiis diligentiores reddantur.
Finis comparationis	Finis comparationis est amplificare orationem, ut Quintilianus lib. 2 cap. 4 docet. ¹⁸ Deinde efficere, ut decus aut turpitudinem, vel etiam aequalitas personarum et rerum magis fiat conspicua.
Finis ethopoeiae	Finis ἠθοποιΐας est motus, id est, animorum concitatio vel delectatio.
Finis descriptionis	Finis descriptionis est, ut res ignota manifestetur, et absens velut praesens oculis subiiciatur.
Finis thesium	Triplex est. Adhibentur enim theses, 1) vel ad docendum ignota, 2) vel delectandum auditoris animum, 3) vel ad permovendum eundem ut nostrae assentiatur causae.
Finis legum	Finis legum est vitae honestas, et correctio delictorum, consulto vel inconsulto commissorum.

Del análisis de la finalidad de cada uno de los ejercicios se desprende, de un lado, una utilidad moral, pues términos como *doctrina*, *correctio*, *bonum*, *virtus*, *decus*, *honestas* opuestos a *vitia*, *turpitudinem*, *scelus* o *delictum* manifiestan que los ejercicios están al servicio de la formación de hombres honestos. De otro lado, se evidencia una utilidad persuasiva en los ejercicios, pues se insiste en la *delectatio ad excitandum et permovendum*, esto es: en la necesidad de que el discurso alcance su objetivo de persuadir al auditorio a partir de una cierta diversión o entretenimiento. Así pues, los *Progymnasmata* sirven para convencer y transmitir valores al auditorio.

¹⁷ En realidad la cita está tomada de Quint., *inst.*, 2, 4, 20: 'Inde paulatim ad maiora tendere incipiet, laudare claros viros et vituperare improbos: quod non simplicis utilitatis opus est. Namque et ingenium exercetur multiplici variaque materia et animus contemplatione recti pravique formatur.'